
diário oficial Nº 35.046   87Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº 6661/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão em Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder a Fiscalização de Convênios nos Municípios de Vitória do Xin-
gu, Senador José Porfírio e Anapu/PA: 88/2018- Calçada e Ciclovia, 17/2021-Pa-
vimentação em Blockret, 112/18- Pavimentação de blockret nas Vilas Izabel e 
Surubim na Zona Rural, 25/2022- Construção de Quadra Esportiva.
DESTINO:Vitória do Xingu/Senador José Porfírio/Anapu/PA.
DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia).
PERÍODO: 18 a 23/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 828008
PORTARIA Nº. 0850/2022, DE 12 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/799992, de 27/06/2022– 
DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
I- COMPLEMENTAR de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) 
diária aos servidores ALEXANDRE JOSE ALMEIDA DE ALENCAR, Matrícula 
nº 5907413/3, Cargo/Função: Diretor, ANTÔNIA MARIA RIBEIRO 
ALMEIDA, Matrícula nº 5268664/2, Cargo/Função: Assistente de Obras 
Públicas, e JONATAS SOARES PEREIRA, Matrícula nº 57202050/2, Cargo/
Função: Motorista,  anteriormente concedida através da PORTARIA nº 
0790/2022, de 05/07/2022, publicada no DOE nº 35.036, de 06/07/2022, 
permanecerão no Município de Floresta do Araguaia/PA no dia 22/07/2022, 
em virtude do deslocamento de 16 horas de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 828004
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
resolve tornar sem efeito a matéria de nº 822870, publicada no diário ofi-
cial nº 35.030 de 01 de julho de 2022 – Edição Suplementar, referente ao 
Extrato do Convênio nº 253/2022.
Belém/PA, 13 de julho de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 828113
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
Na matéria, Protocolo nº 822640, publicada no DOE nº º 35.029, de 30 de 
junho de 2022 – EDIÇÃO EXTRA e no Protocolo nº 822938, publicada no 
DOE nº º 35.031, de 01 de julho de 2022 – EDIÇÃO EXTRA referente ao 
Extrato do Convênio nº 245/2022:
ONDE SE LÊ: Construção do Ginásio Poliesportivo, no município de Itupi-
ranga, neste Estado.
LEIA-SE: Reforma do Ginásio Poliesportivo, no município de Itupiranga, 
neste Estado
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 828159
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N.º 108/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/687045, que trata 
do afastamento da titular da Diretoria de Política Habitacional – DIPOL desta 
Companhia, Sra. MONIQUE ANTUNES DA COSTA, matrícula nº 5900141/2, no 
período de 11.07.2022 a 31.07.2022, por motivo de gozo de férias.

R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor do Programa Especial de Moradia – DIPEM, Sr. LUIS 
ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 80845416/2, 
para responder pela DIPOL na ausência da Titular, no período acima discri-
minado, cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 11.07.2022
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de julho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 827738

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022 - COHAB
Processo nº 2022/431931
O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 13, inciso 
VI, do Decreto nº 10.024/2019;
DECIDE:
HOMOLOGAR o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 02/2022 – COHAB, 
conforme dados abaixo.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
cessão de direito de uso de Software/Sistema de informações destinado 
à gestão e processamento de contratos decorrentes de Financiamentos 
Habitacionais.
Valor Orçado pela COHAB: R$ 432.264,82
Valor da Proposta Vencedora: R$ 431.042,04Empresa Vencedora: PROG-
NUM INFORMÁTICA S/A - CNPJ: 36.153.963/0001-72.
• Belém (PA), 11 de julho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 827739

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 629 DE 13 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2022/818304.
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% (ses-
senta por cento) ao servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade Funcional 
nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças, a contar de 05/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de julho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 827941
PORTARIA Nº 625 DE 12 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/852230. 
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 596 de 07 de Julho de 2022, publicada no DOE 
nº 35.038 de 08/07/2022, que concedeu 03 e ½ (três e meia) diárias 
aos servidores FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade Funcional nº 
57205845/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria; ANTÔNIO 
ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 57203415/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo e o bolsista ANTONIO SOARES DA SILVA 
JUNIOR, CPF nº 704.749.742-00, lotados na Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF, para custear despesas em viagem aos municípios de 
Santarém e Monte Alegre, nos dias 11/07 a 14/07/2022; para instalar e 
realizar a entrega de unidades de microcomputadores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de julho de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 827825


